
                                                                

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dei Beni Culturali  e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento Beni Culturali  e dell’Identità Siciliana 

www.regione.sicilia.it/beniculturali 

Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali di Catania 
 

Via L. Sturzo nn 62 e 80 - 95131 Catania 
tel. 095.7472111 – fax 095.539788 

urpsoprict@regione.sicilia.it 
www.regione.sicilia.it/beniculturali 

posta certificata 
soprict@certmail.regione.sicilia.it 

 

AVVISO PUBBLICO 
per l'acquisizione di manifestazioni di interesse 

 

a partecipare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n.50/2016, per 
l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, per i Lavori 
afferenti l’edificio denominato Ex Manifattura Tabacchi: “Progetto di conservazione, recupero ed 
adeguamento funzionale dell’ex Manifattura Tabacchi a sede del museo regionale interdisciplinare di 
Catania” da finanziarsi con PON Cultura 2014 – 2020. 

 

 
Premessa 

Questa Soprintendenza riguardo l’intervento riportato in epigrafe, intende dotare questa 

Amministrazione di un mirato progetto esecutivo, su quanto già previsto sul progetto definitivo, 

redatto  da personale interno.  

E’ pertanto scopo quello di rafforzare e particolareggiare gli interventi già individuati,  

attraverso specifiche competenze assunte da professionalità esterne, in modo che  la “missione” 

che ci si è  prefissata,  di dare inizio ad un virtuoso percorso finalizzato al di pieno recupero 

dell’immobile in oggetto, attraverso una serie di step (stralci funzionali) che avrà l’ambizione di 

dotare la città di Catania di un luogo di eccellenza deputato alla cultura.  

L’intervento in epigrafe è stato ammesso a finanziamento con copertura su quanto previsto 

dal D.D.G. n. 2617 del 06/06/2016 registrato alla corte dei conti al : reg. 1 fg. 79 del 11/07/2016 e 

dalle somme a disposizione del progetto, già inserito nel programma degli interventi da imputare 

sul P.O.N. (FESR) 2014/2020 Cultura e Sviluppo, che trova riscontro nel D.D. n. 3062 del 12/07/2016. 

Da quanto sopra, si procederà attraverso una procedura negoziata, in base a quanto previsto 

dagli artt. 36 comma 2 lett. B e 157 del D.Lgs n. 50/2016, procedendo con la presente manifestazione 

di interesse, al fine di selezionare, attraverso l’esame dalla relativa documentazione, richiesta da 

questo avviso, numero 6 (sei) professionisti, che saranno invitati a partecipare alla gara per 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0
http://www.regione.sicilia.it/beniculturali
http://www.regione.sicilia.it/beniculturali
mailto:soprict@certmail.regione.sicilia.it


                                                                

l’aggiudicazione con il metodo del  criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa, alla 

stesura della progettazione esecutiva. 

1) Elementi essenziali del servizio da affidare 

 

L’affidamento ha ad oggetto: 

 

a) Progettazione esecutiva relativa ai lavori : Ex Manifattura Tabacchi “Progetto di 

conservazione, recupero ed adeguamento funzionale dell’ex Manifattura Tabacchi a sede 

del museo regionale interdisciplinare di Catania – finanziato con fondi del   PON Cultura 

2014 – 2020. 

 

b) Il valore massimo del corrispettivo del servizio da affidare è determinato in euro  

99.758,38 (euro novantanovemilasettecentocinquantotto/38),  tasse e IVA escluse. 

 

c) Il servizio avrà una durata di 60 gg. decorrenti dal giorno successivo dalla stipula del 

contratto, con penali in caso di ritardo, che saranno meglio specificate sia 

contrattualmente che sul disciplinare;  

 

2) Elementi essenziali della procedura 

 

La scrivente Amministrazione intende acquisire i servizi indicati al precedente paragrafo 

1) mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 

D.Lgs n.50/2016. 

 

La pubblicazione del presente avviso e la successiva acquisizione delle manifestazioni di 

interesse non determinano l’insorgere in capo a questa Amministrazione di alcun obbligo 

a contrarre nei confronti degli professionisti o società che avranno inviato le suddette 

manifestazioni di interesse. 

 

La procedura di selezione del contraente si svolgerà nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n.50/2016 secondo i termini e le specificazioni 

contenuti nella lettera di invito che verrà inviata ai candidati appositamente individuati 

(cfr. successivo paragrafo 3) almeno 6 (sei), ove esistenti, selezionati attraverso sorteggio 

pubblico. 

 

L’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n. 50/2016, in base ai punteggi e secondo i 

criteri che saranno dettagliati nella lettera di invito. 

 

La stipula del contratto con il concorrente, che risulterà aggiudicatario della procedura, 

sarà condizionata dall’esito positivo delle verifiche delle dichiarazioni rese in sede di 

partecipazione alla procedura medesima. 

 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0


                                                                

La stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata  

 

Maggiori informazioni sul contenuto e sui termini dei servizi richiesti saranno resi 

disponibili contestualmente all’invio degli inviti a partecipare alla procedura. 

 

3) Soggetti ammessi a partecipare 

 

Possono partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 46 comma 1, lett. a), b), c), d), e), ed f) 

delD. lgs n. 50/2016, aventi titolo. 

L’importo dei lavori, rapportato alle relative classi e categorie di progettazione richiesta, è il seguente: 

 

DM 143/2013    

€ 2.231.039,38 E.22 (ex I/d - I/e) Opere edili € 65.283,66 

€ 264.598,50 IA.01 (ex III/a) Antincendio € 5.263,22 

€ 757.811,33 IA.02 (ex III/b) Condizionamento € 13.015,72 

€ 438.278,81 IA.04 (ex III/c) Elettrici e speciali € 16.195,78 

Come riportato nelle “Linee guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria di cui alla determina n. 4 del 25/2/2015 dell’ANAC, trattandosi di edificio di interesse 

storico-artistico sottoposto ai vincoli di cui al D.lgs. n. 42/2004 la progettazione di cui alla categoria 

E22 (ex Id) è riservata ai laureati in architettura (CdS VI 11 settembre 2006 n. 5239).  

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla presente procedura in più di un raggruppamento 

temporaneo ovvero di partecipare singolarmente oppure quali componenti di un raggruppamento 

temporaneo o di un consorzio stabile. 

Il medesimo divieto sussiste per i liberi professionisti qualora partecipi alla stessa gara, sotto qualsiasi 

forma, una società di professionisti o una società di ingegneria delle quali il professionista è 

amministratore, socio, dipendente, consulente o collaboratore, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

254, comma 3 e 255, comma 1 del D.P.R. 207/10. 

Valgono le limitazioni ed esclusioni di cui all’art.53 del D.Lvo. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

 

 

 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0


                                                                

 

Dotazione minima di figure professionali previste per lo svolgimento dell'incarico 

Il gruppo di progettazione dovrà possedere un'esperienza in progettazione e realizzazione di lavori 

simili a quello per il quale si concorre e cioè afferenti a musei, mostre, temporanee o permanenti, 

interventi di riuso dei beni culturali 

 Progettista Architettonico. 

Professionista iscritto nell'apposito albo previsto dai vigenti ordinamenti professionali, abilitato ad 

eseguire i servizi oggetto dell'appalto, responsabile della progettazione architettonica ed edile, che 

svolgerà anche il coordinamento e l'integrazione delle attività specialistiche. …………………..N. 1 

 Progettista strutturale 

Consulente del progettista …………………………………………………………….……….N.1 

 Progettista impianti elettrici, speciali e meccanici 

Professionista iscritto nell'apposito albo previsto dai vigenti ordinamenti professionali, abilitato ad 

eseguire i servizi oggetto dell'appalto, responsabile della progettazione degli impianti elettrici e degli 

impianti meccanici (es. idrico - sanitario, antincendio, climatizzazione ...) …………………… ..N.1 

Requisiti economici-finanziari e tecnico-organizzativa 

Il combinato disposto degli artt. 83 ed 86, nonché l’Allegato XVII del nuovo Codice, stabiliscono 

i requisiti di accesso da richiedere ai partecipanti alla procedura di servizi; tuttavia, così come 

riportato nelle Linee guida dell’ANAC, tenuto conto della specificità dei servizi di ingegneria e di 

architettura, i criteri stabiliti da richiedere sono i seguenti: 

A. Fatturato globale per servizi di ingegneria ed architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) 

del Codice, espletati negli ultimi tre esercizi antecedenti la pubblicazione del bando per un 

importo minimo, al netto di iva e contribuzioni, pari a 1 volta l’importo a base di gara e 

quindi pari ad € 99.758,38 

B. Avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di ingegneria ed 

architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna 

delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0


                                                                

base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale 

per ogni classe e categoria pari a 1 volta l’importo stimato dei lavori da progettare, e quindi 

per i seguenti importi minimi: 

 per la classe E.22(  ex I/d) importo lavori non inferiore a € 2.231.039,38 ;  

 per la classe IA.01(ex III/a)importo lavori non inferiore a € 264.598,50; 

 per la classe IA.02(ex III/b) - importo lavori non inferiore a € 757.811,33;  

 per la classe IA.04 (ex III/c) –importo lavori non inferiore a € 438.278,81.  

C. Avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di due servizi di ingegneria e di architettura, di 

cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie 

dei lavori cui si riferiscono i servizi di affidare individuate sulla base delle elencazioni contenute 

nellevigenti tariffe professionali, per un importo totale non inferiore ad un valore dello 0,60 volte 

l’importo stimato dei lavori da progettare e quindi per un importo minimo complessivo di                    

€ 3.691.728,02 x 0,60 = 2.215.036,812, così suddiviso: 

per la classe E.22 (ex I/d) imp . lavori non inf. a € 2.231.039,38x0,60= €1.338.623,63;  

per la classe IA.01 (ex III/a) imp. lavori non inf. a € 264.598,50x0,60=    €158.759,10  

per la classe IA.02 (ex III/b) -  imp. lavori non inf. a € 757.811,33x0,60= €454.686,80  

per la classe IA.04 (ex III/c) – imp. lavori non inf. a € 438.278,81x0,60= €262.967,29  

riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto 

dell'affidamento. 

Come ricordato dall'AVCP con determinazione n. 2/2012 dell'AVCP, ognuno dei suddetti due 

“servizi di punta” richiesti per ciascuna classe e categoria dovrà esser stato svolto interamente dal 

concorrente o da uno dei soggetti del raggruppamento. 

D) Per i soggetti organizzati in forma societaria (società di professionisti e società di ingegneria) aver 

utilizzato negli ultimi tre anni un numero medio annuo di personale tecnico (comprendente i soci 

attivi, i dipendenti, i consulenti su base annua iscritti ai relativi albi professionali, ove esistenti, e 

muniti di partiva IVA e che firmino il progetto, ovvero firmino i rapporti di verifica del progetto, 

ovvero facciano parte dell’ufficio di direzione lavori e che abbiano fatturato nei confronti della società 

offerente una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo, risultante dall’ultima 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0


                                                                

dichiarazione IVA, e i collaboratori a progetto in caso di soggetti non esercenti arti e professioni) non 

inferiore a 2 (due) unità (pari a 1volte le unità stimate ). 

E. Per i professionisti singoli ed associati, il numero di unità minime di tecnici per lo svolgimento 

dell’incarico deve essere non inferiore a 2 (due) unità (pari a 1 volta le unità stimate ), da raggiungere 

anche mediante la costituzione di un raggruppamento temporaneo di professionisti 

Ai fini della dimostrazione dei requisiti è possibile ricomprendere tra i servizi attinenti 

all’ingegneria e all’architettura anche gli studi di fattibilità relativi ad opere pubbliche realizzate, 

anche tramite finanza di progetto, ed ogni altro servizio propedeutico alla progettazione che abbia 

condotto alla realizzazione di un’opera pubblica o di pubblico interesse. 

I servizi di ingegneria valutabili sono quelli iniziati ed ultimati nel decennio (lett. B e C) o negli 

ultimi tre anni (lett. A) antecedenti la data di pubblicazione del presente disciplinare, ovvero la parte 

di essi ultimata negli stessi periodi nel caso di servizi iniziati in epoca precedente. 

Si precisa che in caso di raggruppamenti temporanei i requisiti finanziari e tecnici di cui alle 

lettere A, B e D possono essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento. 

La mandataria in ogni caso possiede i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuno 

dei mandanti. 

Il requisito di cui alla lett. C, non è frazionabile per i raggruppamenti temporanei 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 

consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale 

qualora abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 

concorrenti. E’ prescritta l’indicazione della persona incaricata dell’integrazione tra le varie 

prestazioni specialistiche. 

Il possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla gara va dichiarato dal concorrente ai 

sensi delle disposizioni contenute nel D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.. 

Così come riportato nel Documento di consultazione ANAC “Affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” e nell’art. 8 del D.M. n. 143/2013, per la qualificazione alla 

partecipazione alla gara nell’ambito della stessa categoria edilizia, sono ammissibili, le attività 

svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare (non necessariamente di identica 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0
http://ss.mm/


                                                                

destinazione funzionale) quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da 

affidare. 

Trattandosi di affidamento di progettazione , ai fini della dimostrazione della specifica esperienza 

pregressa, anche per i c.d. “servizi di punta”, in relazione ad ognuna delle classi e categorie dei 

lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, detti requisiti sono dimostrati con l’espletamento 

pregresso di incarichi di progettazione . 

In sede di lettera di invito verrà richiesto ai concorrenti di confermare in via specifica il possesso 

dei suindicati requisiti, con dimostrazione degli stessi in modo seguente: 

 documentazione dalla quale risulti il fatturato globale relativo a servizi di ingegneria ed 

architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, espletati negli ultimi tre esercizi 

antecedenti la pubblicazione del bando per un importo minimo, al netto di iva e 

contribuzioni, pari a 1 volta l’importo a base di gara e quindi pari ad € 99.758,38 

 elenco con l’indicazione dei servizi di ingegneria ed architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) 

del Codice relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e delle categorie elencate al 

presente punto 5.2, lett. B, e per il valore ivi richiesto e svolti nel periodo ivi indicato (ultimi 

dieci anni), completo delle relative date, degli importi e dei destinatari ed accompagnato, 

qualora i servizi siano stati prestati a favore di enti pubblici, dalle informazioni necessarie 

per la loro acquisizione, ovvero, qualora si tratti di servizi prestati a privati, dai certificati 

di buona e regolare esecuzione rilasciati dai committenti privati o dichiarati dall’operatore 

economico che dovrà fornire prova dell’avvenuta esecuzione attraverso gli atti autorizzativi 

o concessori, ovvero dal certificato di collaudo, inerenti il lavoro per il quale è stata svolta 

la prestazione, ovvero tramite copia del contratto e delle fatture relative alla prestazione 

medesima; 

 documentazione dimostrativa dell’avvenuto svolgimento negli ultimi 10 anni di due servizi 

di ingegneria ed architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice relativi a lavori 

appartenenti ad ognuna delle classi e delle categorie elencate al presente punto 5.2, lett. C, 

completa delle relative date, degli importi e dei destinatari ed accompagnata, qualora i 

servizi siano stati prestati a favore di enti pubblici, dai certificati rilasciati e vistati dagli enti 

medesimi, ovvero, qualora si tratti di servizi prestati a privati, dai certificati di buona e 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0


                                                                

regolare esecuzione rilasciati dai committenti privati o dichiarati dall’operatore economico 

che dovrà fornire prova dell’avvenuta esecuzione attraverso gli atti autorizzativi o 

concessori, ovvero dal certificato di collaudo, inerenti il lavoro per il quale è stata svolta la 

prestazione, ovvero tramite copia del contratto e delle fatture relative alla prestazione 

medesima. 

 documentazione dimostrativa dell’avvenuto svolgimento negli ultimi 10 anni di due servizi 

di ingegneria ed architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice relativi a lavori 

appartenenti ad ognuna delle classi e delle categorie elencate al presente punto 5.2, lett. C, 

completa delle relative date, degli importi e dei destinatari ed accompagnata, qualora i 

servizi siano stati prestati a favore di enti pubblici, dai certificati rilasciati e vistati dagli enti 

medesimi, ovvero, qualora si tratti di servizi prestati a privati, dai certificati di buona e 

regolare esecuzione rilasciati dai committenti privati o dichiarati dall’operatore economico 

che dovrà fornire prova dell’avvenuta esecuzione attraverso gli atti autorizzativi o 

concessori, ovvero dal certificato di collaudo, inerenti il lavoro per il quale è stata svolta la 

prestazione, ovvero tramite copia del contratto e delle fatture relative alla prestazione 

medesima. 

 per i soggetti organizzati in forma societaria (società di professionisti e società di 

ingegneria) documentazione dalla quale risulti che il concorrente ha utilizzato negli ultimi 

tre anni un numero medio annuo di personale tecnico non inferiore alle 2 unità indicate al 

presente punto 5.2, lett. D; 

 per i professionisti singoli ed associati, documentazione dalla quale risulti che il concorrente 

utilizzerà un numero medio annuo di personale tecnico non inferiore alle 2 unità indicate al 

presente punto 5.2, lett. E. 

Raggruppamenti temporanei di concorrenti  

Sono ammessi i concorrenti raggruppati secondo le modalità e le prescrizioni di cui all’art 46 comma 

1, lettera e) del D.lgs. n. 50/2016. 

In tale forma associativa è consentita la presentazione della manifestazione d’interesse da parte dei 

soggetti di cui all'articolo 46, comma 1 dalla lettera a) alla lettera d) del D.lgs. n. 50/2016, anche se non 

ancora costituiti. 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0


                                                                

In tal caso la manifestazione di cui sopra, pena esclusione, deve essere sottoscritta da tutti gli 

operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei di concorrenti e contenere 

l'impegno che, in caso di successiva aggiudicazione della gara, gli stessi operatori conferiranno 

mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e 

qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei 

mandanti. 

L’istanza di partecipazione e dichiarazione dovrà essere presentata e sottoscritta da ciascun 

mandante e dal capogruppo. 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura delle società di ingegneria, delle società di 

professionisti e dei consorzi stabili di società di professionisti e società di ingegneria valgono i 

requisiti previsti dal combinato disposto tra l’art. 46 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e gli articoli 254, 

255 e 256 del D.P.R. 207/10. 

 

Avvalimento 

Ai sensi dell’art. 89 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 l’operatore economico singolo o in 

raggruppamento può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, 

finanziario e tecnico-professionale necessari per partecipare ad una procedura di gara, con esclusione 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 nonché i requisiti di qualificazione di cui all’art. 84 

del nuovo codice degli appalti, avvalendosi delle capacità di altri soggetti, anche di partecipanti al 

raggruppamento, a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi. Per quanto 

riguarda i criteri relativi all’indicazione dei titoli di studio e professionali del prestatore di servizi a 

condizione che non siano valutati tra i criteri di aggiudicazione, o alle esperienze professionali 

pertinenti, gli operatori economici possono tuttavia avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se 

questi ultimi eseguono direttamente i servizi per cui tale capacità sono richieste. 

L’operatore economico che vuole avvalersi delle capacità di altri soggetti allega, oltre all’eventuale 

SOA dell’impresa ausiliaria, una dichiarazione sottoscritta dalla stessa attestante il possesso da parte 

di quest’ultima dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs.. n. 50/2016 nonché il possesso dei 

requisiti tecnici e delle risorse oggetto di avvalimento. 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0


                                                                

L’operatore economico dimostra alla Stazione Appaltante che disporrà dei mezzi necessari mediante 

presentazione di una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui quest’ultima si obbliga 

verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata 

dell’appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente.  

Nella fase attuale, potrà essere dichiarata tale formula con apposita/e dichiarazione/i, sottoscritta/e 

da tutti gli attori. 

Nella lettera d’invito verrà richiesto agli operatori economici di rendere apposita dichiarazione in 

ossequio al protocollo di legalità Carlo Alberto della Chiesa.  

Modalità di presentazione della manifestazione d’interesse ed individuazione degli operatori 

economici da invitare a presentare offerta 

La manifestazione di interesse, redatta preferibilmente attraverso il format allegato (e comunque 

completa di tutti i dati e le informazioni ivi richieste o indicate), dovrà essere presentata, in busta 

chiusa e sigillata, entro le ore 13.00 del giorno 05 settembre 2016, farà fede il timbro d’ingresso 

dell’Ufficio, le stesse domande potranno pervenire per via posta o consegnate a mano, mentre la 

selezione dei 6 (sei) soggetti, avverrà in seduta pubblica attraverso sorteggio in data 14/09/2016 alle 

ore 9,00 presso i locali della Soprintendenza di Catania. 

Le domande dovranno riportare sul dorso della busta: SOPRINTENDENZA DEI BB.CC. ED 

AMBIENTALI DI CATANIA –VIA L. STURZO 62 – 95131 CATANIA e riportare la seguente 

descrizione: Domanda di adesione all’avviso pubblico di manifestazione d’interesse alla selezione 

di professionisti per la redazione della “Progettazione esecutiva” del progetto denominato: 

“conservazione, recupero ed adeguamento funzionale dell’ex Manifattura Tabacchi a sede del museo 

regionale interdisciplinare di Catania”; 

Lingua utilizzabile : Italiano; 

Non verranno accettate domande di partecipazione pervenute per via elettronica;  

La manifestazione di interesse dovrà essere, firmata dal legale rappresentante /procuratore e 

dovranno essere allegati: 

 domanda come da allegato; 

 documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000; 

 (eventuale) procura del soggetto firmatario dei relativi atti e dichiarazioni, in caso di 

sottoscrizione da parte di un procuratore; 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0


                                                                

 Protocollo di legalità Carlo Alberto dalla Chiesa”; 

 Elenco dei requisiti richiesti 

Con la presentazione della manifestazione di interesse i partecipanti prendono atto ed accettano che 

tutte le successive comunicazioni, ivi comprese la lettera di invito o eventuali comunicazioni di non 

ammissione, vengano a tutti gli effetti di legge validamente inviate all'indirizzo di posta certificata 

utilizzato nel suddetto atto di manifestazione di interesse o ad altro indirizzo PEC nello stesso atto 

eventualmente individuato. 

L’Amministrazione invierà la lettera di invito agli operatori economici che abbiano soddisfatto i 

requisiti prescritti nel presente avviso, sorteggiati nella seduta pubblica, in caso di RTI, la lettera di 

invito sarà inviata al soggetto designato quale mandatario nella manifestazione di interesse. 

4) Altre informazioni 

Determina a contrarre è la  n° 5  del 26/07/2016; 

Codice CUP : G69J15000410006 –   Codice CIG: 6764928330 

Il presente avviso con l’allegato a corredo è pubblicato sul sito www.regione.sicilia.it/beniculturali, 

sul sito www.euroinfosicilia.it e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e sulla Piattaforma ANAC. 

Lo stesso avviso sarà inoltre pubblicato su Albo pretorio del comune di Catania e di quello della 

Soprintendenza.  

ENTE E STAZIONE APPALTANTE : Soprintendenza BB.CC.AA, Via Luigi Sturzo, 62 , Tel. 095/7472111, Fax 

095/53978  

Informazioni sulla  procedura: tel. 095 7472283; email: salvatore.sorbello@regione.sicilia.it 

Codice CPV 71221000; 

Il progetto è connesso a un progetto e a un programma finanziato da fondi dell’Unione europea – 

PON Cultura 2014 – 2020; 

Il responsabile del Procedimento è l’Arch. Salvatore Sorbello – tel. 095/7472283 –  cell. 3357957014  

e.mail: salvatore.sorbello@regione.sicilia.it; 

 
 

       Il Soprintendente  

           Dott.ssa Maria Grazia Patanè 

 

 

 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0
http://www.regione.sicilia.it/beniculturali
http://www.euroinfosicilia.it/
mailto:salvatore.sorbello@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.sorbello@regione.sicilia.it


                                                                

Allegato  

DA PRESENTARE SU CARTA INTESTATA DEL SOGGETTO PROPONENTE 
 

Alla Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali di Catania 
 

Via L. Sturzo nn 62 e 80 - 95131 Catania 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs n.50/2016, per l’affidamento dell’incarico professionale per la 

redazione della progettazione esecutiva, per i Lavori afferenti l’edificio denominato Ex 

Manifattura Tabacchi: “Progetto di conservazione, recupero ed adeguamento funzionale 

dell’ex Manifattura Tabacchi a sede del museo regionale interdisciplinare di Catania” da 

finanziarsi con PON Cultura 2014 – 2020 

 
Il/la sottoscritto/a _____________________ in qualità di_______________ e legale rappresentante 

del/della _____________________(indicare denominazione e forma giuridica), con sede legale in 
_________, prov. ___, via ____________, n. _____, codice fiscale n. _____________________________, 
partita IVA n. __________________ Tel. __________________, E-mail __________________________, 

PEC ________________________, quale soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, 
consapevole della responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato 

D.P.R. n. 445/2000  e  
PRESO ATTO 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso pubblicato sul sito internet 

www.regione.sicilia.it/beniculturali , www.euroinfosicilia.it, e sul sito  del Ministero delle 

Infrastrutture e sul sito dell’ANAC.  
MANIFESTA 

l’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo effetto 

DICHIARA 
 - che il soggetto proponente suindicato è in possesso dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione individuati al paragrafo 3) ed in particolare: 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 
 - di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga validamente 
inviata al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (della cui operatività il dichiarante assume ogni 

rischio): _______________________________________________; 
 - di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 
n. 196/2003, che i dati personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa. 
 

Luogo e data __/__/______ 
    FIRMA 

     ________________________________ 
 

 
n.b.: la presente manifestazione di interesse deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di 
documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 
 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0
http://www.regione.sicilia.it/beniculturali
http://www.euroinfosicilia.it/


                                                                

 

https://www.bing.com/images/search?q=logo+unione+europea+fesr&view=detailv2&qpvt=logo+unione+europea+fesr&id=AFF449C9780ED215E63B1163C92D65DB6891E60B&selectedIndex=0&ccid=W7PM/mzM&simid=608050186320285521&thid=OIP.M5bb3ccfe6cccc5400d3f2b806485139do0
https://www.bing.com/images/search?q=logo+pon+2014+2020+cultura+e+sviluppo&view=detailv2&&id=38FA8FC6896CB70FF9AA2B7C436B44E365432C37&selectedIndex=4&ccid=Vgyc7yxy&simid=607989043159698605&thid=OIP.M560c9cef2c72f42f5c8a3dd14a7968a5o0

